

Số: 62 /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý I năm 2019.Hà nội, ngày 19 tháng 4 năm 2019**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý I năm 2019, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 2.465.552.815 đồng so với quý I năm 2018 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý I năm 2019 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý I năm 2019	Quý I năm 2018	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu bán hàng	230.574.627.455	216.548.042.664	14.026.584.791	6,48
2	Các khoản giảm trừ	344.980.760	152.228.836	192.751.924	126,62
3	Giá vốn hàng bán	194.769.241.883	178.314.197.363	16.455.044.520	9,23
4	Doanh thu hoạt động tài chính	102.474.274	295.452.536	(192.978.262)	(65,32)
5	Chi phí tài chính	2.452.627.221	2.966.503.729	(513.876.508)	(17,32)
6	Chi phí bán hàng	12.481.384.024	13.587.411.944	(1.106.027.920)	(8,14)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	17.661.649.874	15.938.128.518	1.723.521.356	10,81
8	Thu nhập khác	165.380.920	322.404.696	(157.023.776)	(48,70)
9	Chi phí khác	28.937.000	21.826.600	7.110.400	32,58
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	3.103.661.887	6.185.602.906	(3.081.941.019)	(49,82)
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	620.732.377	1.237.120.581	(616.388.204)	(49,82)
12	Lợi nhuận sau thuế	2.482.929.510	4.948.482.325	(2.465.552.815)	(49,82)

Giải trình

- Doanh thu bán hàng tăng 14.026.584.791 đồng, giá vốn hàng bán tăng 16.455.044.520 đồng so với quý I năm 2018 do giá vật tư đầu vào tăng dẫn tới lợi nhuận giảm: 2.428.459.729 đồng.
- Chi phí tài chính giảm do chi phí lãi vay Ngân hàng giảm làm lợi nhuận tăng: 513.876.508 đồng.
- Chi phí bán hàng giảm 1.106.027.920 đồng, Chi phí QLDN tăng 1.723.521.356 đồng do chi phí thuế đất tăng, chi phí trợ cấp thôi việc tăng làm cho lợi nhuận giảm 617.493.436 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ tăng 192.751.924 đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 192.978.262 đồng, thu nhập khác giảm 157.023.776 đồng, chi phí khác tăng 7.110.400 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 616.388.204 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 2.465.552.815 đồng so quý I năm 2018.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT



Nguyễn Việt Hùng